
 

 

ANO XVIII | Nº 936 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 12 de junho de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

CONCURSO PÚBLICO ........................................................................................ 06 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 07 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 2 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10320/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear BARBARA DOMINGUES DE SOUZA, portadora do R.G. nº 48.981.334-3, 

para ocupar o emprego público em comissão de Chefe de Serviço de Fiscalização - ref. 35, a partir de 10 

de junho de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de junho de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10321/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Admitir, em virtude de aprovação em concurso público - Edital nº 01/2022 no emprego público 

permanente de Professor de Educação Básica II -  PEB II - (Educação Física): 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de junho de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

NOME Nível Admissão 

Juliano Carlos Aparecido Heleodoro - RG nº 40.809.662-7. Nível II - ref. 1 10/06/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 3 

PORTARIA Nº 10322/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Contratar, em caráter emergencial e temporário, conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e 

Lei nº 3422/2010, obedecendo a ordem de classificação do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - Edital nº 

001/2024, para o emprego de TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ref. 19: 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de junho de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10323/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, ADRIANO ESTEVAM BOZOLA, portador 

do RG nº 40.022.191-3, ocupante do emprego público em comissão de CHEFE DA COORDENADORIA DE 

SAÚDE, a partir de 07 de junho de 2024. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de junho de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

NOME Data de início 

Gabrielli Thereza Faria de Sousa - RG nº 54.192.048-0. 10/06/2024 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 4 

PORTARIA Nº 10324/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, por necessidade dos serviços, a servidora Filomena Benedita Felisbino 

Corrêa Bueno - CTPS 39811, Série 123-SP, ocupante do emprego permanente de Escriturária, para substituir 

a servidora Lilian Mantovani Pinto de Toledo - ocupante da função de pregoeiro - durante o gozo de suas férias 

regulamentares concedidas no período de 03 a 13 de junho de 2024, exercendo as funções pertinentes e fazendo 

jus ao valor da referida função.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 

03 de junho de 2024. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de junho de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

 

PORTARIA Nº 10325/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no 

emprego permanente de Escriturário - ref. 15. 

Nome Admissão 

Adriano Estevam Bozola - CTPS 15719, Série 00375-SP. 11/06/2024 

 

Art. 2º - Designar o mesmo, para ocupar o emprego em comissão de CHEFE DA 

COORDENADORIA DA SAÚDE - ref. 30, a partir de 11 de junho de 2024. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de junho de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 5 

 

PORTARIA Nº 10326/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no 

emprego permanente de ENGENHEIRO AGRONOMO - ref. 30. 

Nome Admissão 

Giulia Defendi Oliveira - CTPS 7243384, Série 0040-MG. 11/06/2024 

 

Art. 2º - Designar a mesma, para ocupar o emprego em comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE - ref. 50, a partir de 11 de junho de 2024. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de junho de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 6 

CONCURSO PÚBLICO 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

 

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO 

PARCIAL DO PRAZO DE VALIDADE DO 

CONCURSO PUBLICO – EDITAL Nº 01/2022, 

RATIFICADO E HOMOLOGADO EM 21 DE 

JULHO DE 2022.” 

 

  

JOSUÉ RICARDO LOPES - PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

                                              

RESOLVE: 

PRORROGAR o prazo de validade do CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2022 homologado 

parcialmente em data de 21 de Julho de 2022, por mais 02 (dois) anos, a partir de 21 de Julho de 

2024, para o emprego de: 

 

 

OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 07 de junho de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 7 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O 

PROCESSO Nº 577/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 78/2024 e AUTORIZO a contratação direta 

por dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

SKAAL MAGAZINE LTDA  

CNPJ nº 52.554.499/0001-82 

VALOR  R$ 7.700,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de cobertores/mantas, para atender as demandas do Fundo 

Social. 

PRAZO DE ENTREGA 
Os materiais deverão ser entregues no prazo de 05 dias, após autorização 

do serviço. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Depto de Assistência Social 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTR. GRATUITA 

08.244.0015.2166 - Apoio as Pessoas Carentes 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 

publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto 

Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de junho de 2024. 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 8 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 

 

 

 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO 

DOMINGUES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno 

desta Casa, convoca os senhores Vereadores  do Legislativo Municipal para a 10.ª Sessão Ordinária da 4.ª Sessão 

Legislativa desta Legislatura, a se realizar no dia 17 de junho de 2024, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta 

completa desta sessão será disponibilizada em https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/73/, em SAPL – 

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo no site da Câmara, com antecedência de 24 horas e a pauta da Ordem 

do Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias:  

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 33/2024 do senhor Prefeito: autoriza o Poder Executivo a conceder isenção do Imposto Predial e 

Territorial Urbano – IPTU, no exercício de 2025, incidente sobre imóveis edificados, atingidos pela enchente ocorrida em 21 de 

janeiro de 2024, no Município de Socorro/SP e dá providências; 

Projeto de Lei n.º 37/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: estabelece a possibilidade do agendamento, por 

WhatsApp, para o transporte de pacientes: aos idosos, gestantes, pessoas com deficiência física, intelectual ou com mobilidade 

reduzida e aos portadores de transtornos, obrigatoriamente cadastrados nas unidades de saúde do Município de Socorro e dá 

outras providências; 

Projeto de Lei n.º 73/2024 do Vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público como Travessa 

dos Eucaliptos; 

Projeto de Lei n.º 74/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Estrada Municipal Olympia Rodrigues Dorta; 

Projeto de Lei n.º 75/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Praça Benedito Aparecido de Souza; 

Projeto de Lei n.º 76/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: denomina logradouros localizados no Loteamento 

Parque das Estâncias, Bairro do Livramento; 

Projeto de Lei n.º 77/2024 do Vereador Osvaldo Brolezzi: altera o artigo 1º e Anexo Único da Lei Municipal n.º 4.480 de 

17/08/2022; 

Projeto de Lei n.º 78/2024 dos Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza e Osvaldo Brolezi: dispõe sobre 

a instituição do ‘Abril Laranja’ no âmbito do município de Socorro, mês de prevenção da crueldade contra os animais, e dá outras 

providências; 

Projeto de Lei n.º 80/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: revoga a Lei Municipal 4.739, de 13 de 



 

 

ANO XVIII | Nº 936 | 12/06/2024 | Página 9 

maio de 2024; 

Em única discussão e votação 

Emendas ao Projeto de Lei n.º 63/2024 da Comissão de Finanças e Orçamento: alterando o projeto que dispõe sobre 

as diretrizes orçamentárias; 

Projeto de Resolução n.º 08/2024 da Mesa Diretora: altera os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Resolução 5 de 17 de abril de 

2007, que institui o título de “Policial e Guarda Municipal Padrão do ano”, alterada pelas Resoluções 06/2009, 03/2022 e 1/2023, 

substituindo as expressões ‘diplomas’ por ‘diplomas ou placas’ e ‘diploma’ por ‘diploma ou placa’; 

Projeto de Resolução n.º 09/2024 da Mesa Diretora: altera o artigo 6º da Resolução 5 de 17 de novembro de 2021, que 

institui, no âmbito da Câmara Municipal, homenagem aos melhores do esporte no ano, substituindo a expressão ‘diploma’ por 

‘diploma ou placa’. 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 63/2024 do senhor Prefeito: dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da Lei 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2025; 

Projeto de Lei n.º 82/2024 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: institui gratuidade para sepultamento 

de pessoas de baixa renda e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 83/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Praça José 

Carlos de Souza Pinto; 

Projeto de Lei n.º 84/2024 do senhor Prefeito: dispõe sobre permissão para permuta de área pública por área particular, 

conforme especifica; 

Projeto de Lei n.º 85/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Maria 

Augusta de Carvalho Esperidião; 

Projeto de Lei n.º 86/2024 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Ozélia 

Atanázia de Oliveira.  

Câmara Municipal de Socorro, 11 de junho de 2024 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA-Presidente 

 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

6ª Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura, a se realizar no dia 17 de junho de 2024, às 21hs 

Pauta da Ordem do Dia 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 63/2024 do senhor Prefeito: dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da Lei 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2025; 

 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas Sessões Camarárias, que se 

realizarão no dia 17 de junho de 2024, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela Rádio Socorro e via internet 

através dos canais da Câmara Municipal no Facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)   

 

 

https://www.facebook.com/camarasocorro
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro

		2024-06-12T16:46:17-0300




